
Motioner i Andra kammaren, nr 610.

Nr 610.

Av herr Jacobson i Vilhelmina m. fl., i anledning av Kungl.
Maj ds proposition, nr 275, angående åtgärder i prisregle- 
rande syfte på jordbrukets område.

I proposition nr 275 till innevarande års riksdag föreslår Kungl. Maj:t 
bl. a., att inom anslaget till prisreglerande åtgärder på jordbrukets område 
ett belopp av 200 000 kronor skall avses för bestridande av kostnader för ull
produktionens främjande i enlighet med ett av 1942 års jordbrukskommitté 
den 15 april 1948 framlagt förslag.

Kommitténs av föredragande statsrådet accepterade förslag innebär bl. a., 
dels att en subvention av 50 öre per kg otvättad ull skall utgå, dels att denna 
subvention skall utgå endast på ull, som uppsamlas av till Sveriges slakteriför
bund anslutna slakteriföreningar, vilka föreningar skola ombesörja klassifi
ceringen och försäljningen av ullen.

Vad beträffar kommitténs förslag, att slakteriföreningarna skola erhålla 
monopol på insamlingen av ull för subventionering, ha två ledamöter av livs
medelskommissionen, fru Nordgren och herr Bonow, reserverat sig till förmån 
för att även andra företag än slakteriföreningar, vilka visa intresse för upp- 
samlingsverksamheten, skulle komma i åtnjutande av statsbidrag. Liknande 
synpunkter ha framförts av Ullspinneri- och väveriföreningen, vars yttrande 
av Textilrådet åberopats såsom dess eget.

Den ifrågasatta uppläggningen av subventionen synes på flera punkter mot
verka de syften, vilka ursprungligen varit vägledande för stöd åt den svenska 
ullproduktionen. Den i propositionen föreslagna ordningen torde i stor utsträck
ning skapa svårigheter för särskilt småbrukarna, vilka ha lång väg till de cen
trala slakteriföreningarna, att få avsättning av sin ull till det subventionerade 
priset. Med hänsyn till att år 1937 54 procent av den svenska fårstammen fun- 
nos på brukningsdelar av storlek 0,25—10 ha samt 76 procent på brukningsdelar 
mellan 0,26—20 ha framgår betydelsen att jordbrukarnas möjligheter att på ett 
bekvämt sätt inleverera ullen och ei’hålla likvid för denna måste vara av utslags
givande betydelse för den produktionsfrämjande effekten, som åsyftas.

Ett annat syfte som man velat fullfölja genom slakteriföreningarnas insam
ling är att efter klassificeringen betala ullen efter kvalitet, för att därmed höja 
intresset för produktionen av ull av bättre kvalitet. Denna strävan synes dock 
på ett markant sätt komma att motverkas genom att subventionen skall utgå 
efter kilogram otvättad ull, varigenom det hos producenterna framkallas ett
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ekonomiskt intresse i att ullen skall vara så smutsig och bemängd med sand, grus, 
kardborrar och ullfett som möjligt.

Med hänsyn till omständigheterna synes det oss, att- formerna för subventio
nen borde bli föremål för närmare och mera grundligt övervägande. Vi anse, 
att av anslaget för prisreglerande åtgärder på jordbrukets område 200 000 
kronor böra få tagas i anspråk för främjande av ullproduktionen, men att for
merna och sättet för subventionens utnyttjande må bli föremål för överlägg
ningar mellan statens livsmedelskommission å ena samt Sveriges slakteriförbund, 
Ullspinneri- och väveriföreningen, Svenska hemslöjdsföreningarnas spinneri
förening u. p. a. samt eventuellt övriga intresserade parter å andra sidan. 
Sådana överläggningar synas oss nämligen vara påkallade i syfte att förebygga 
tillskapandet av en monopolistisk organisation på detta område.

Under åberopande av vad sålunda anförts få vi hemställa,

att riksdagen vid behandling av Kungl. Maj :ts proposition 
nr 275 måtte dels bifalla förslaget om att ett anslag till prisreg
lerande åtgärder på jordbrukets område av 200 000 kronor bör 
få tagas i anspråk för åtgärder till främjande av ullproduktio
nen, dels förorda att förhandlingar böra upptagas mellan sta
tens livsmedelskommission å ena sidan och intresserade parter 
inom jordbruket och näringslivet i övrigt å andra sidan angå
ende åtgärdernas utformning, varvid i denna motion framförda 
synpunkter böra beaktas.

Stockholm den 15 juni 1948.
Uddo R. Jacobson.

Wuld. Svensson. Brynolf Stattin. Evald Ericsson,

Sigfrid Jonsson. Verner Hedlund, 
Östersund.

Lars Jonsson,

Ernst Berg. Sven Antby. IIarald Kärrlander.


